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Republika e Kosovés
Republika Kosova-Republic of Kosovo
Qeveria —Vlada-Government

Ministria e Arsimit, Shkencés, Teknologjisé dhe Inovacionit/
Ministarstvo Obrazovanja i Nauke, Tehnologije i Inovacija / Ministry of Education, Science,
Technology and Innovation

Dokument konsultimi

Pérmbledhje e shkurtér rreth draftit t¢ Koncept dokument pér Ligjin e Arsimit dhe Aftésimit
Profesional né Republikén e Kosovés

Ky Koncept dokument éshté hartuar né zbatim té Vendimit té Sekretares sé Pérgjithshme té Ministrisé
sé Arsimit, Shkencés, Teknologjisé dhe Inovacionit Nr. 2-3316, dt. 01.11.2023, né mbéshtetje té nenit
18 té Ligjit nr. 06/L-113 pér Organizimin dhe Funksionimin e Administratés Shtetérore dhe té
Agjencive té Pavarura (Gazeta zyrtare nr. 70/01 mars 2019), si dhe nenit 8, paragrafi 5 i Rregullores nr.
13/1013 pér shérbimin ligjor geveritar.

Qéllimi i Koncept dokumenti éshté harmonizimi mé i miré i arsimit me nevojat e tregut té punés si dhe
pérmirésimi i geverisjes, financimit dhe sistemit té menaxhimit té informatave té arsimit dhe aftésimit
profesional dhe arsimit pér té rritur, konsolidimi i mekanizmave pér sigurim té cilésisé né nivel gendror
dhe né nivel t& IAAP-ve, harmonizimi i kualifikimeve né arsimin dhe aftésimit profesional, né
pérputhje me kérkesat e tregut té punés dhe sigurimi i mundésive pér realizimin e mésimit praktik dhe
funksionalizimi i shérbimeve té késhillimit dhe orientimit né karrieré.

Qéllimi i konsultimit

Gjaté hartimit té kétij Koncept dokumenti jané mbajtur njé varg punétorish me anétaret e Grupit punues
té eméruar me vendim té Sekretares sé Pérgjithshme.

Nga procesi i konsultimit presim té& marrim propozime dhe opinionet nga té gjitha palét e interesit, né
funksion té plotésimit dhe avancimit té métejmé té draft-dokumentit, duke u siguruar gé ky Koncept
dokument ta arrij géllimin gé ka.

Cka duhet t& pérmbajné komentet



Emri i personit/organizatés gé jep komente: Avni Gashi

Fushat kryesore té veprimit té organizatés: Ekspert per Sigurim te Cilesise ne
Autoritetin Kombétar té Kualifikimeve,

ish U.D Drejtor i AKK-se dy heré né periudha té ndryshme,

ish U.D Drejtor ne Agjensiné e Kosovés pér Akreditim AKA.

Anétar i Grupit Punues pér hartim té Koncept dokumentit t¢ AKA-se,

Anétar i Grupit Punues pér ligjin pér AKA,

Anétar i Grupit Punues pér ligjin e Arsimit té Larté,

Antéar i grupeve punuese pér legjislacionin primar dhe sekondar pér té dy agjensionet
respektive AKK&AKA.

Anétar i grupeve punuese pér plotésim ndryshim té Ligjeve pér AAP dhe Ligjit pér té
Rritur sipas rekomandimeve té Raportit te Progresit nga Komisioni Evropian.

Anetaré i Késhillit pér Arsim dhe Aftésim Profesional MASHT,

Anétar i Késhillit Shtetéror pér Sigurim té Cilésisé né Arsimin Parauniversitar MASHT.
Anétar i grupit zhvillues i Kornizés Kombétare té Kualifikimeve.

Anétar i grupit zhvillues per Kornizen Komébetare per Sigurim te Cilesis (KKSC)
Anétar dhe pérfagésoj AKK/Kosovén ne grupin zhvillues né Kornizén Evropiane té
Kualifikimeve ne Komisionin Evropian KEK/EQF,

Anétar /Kontakt Person Kombétar (NCP) ne rrjetin Evropian pér Sigurim té Cilésisé ne
Arsimin Profesional (EQAVET),

Anétar NCP pér shume vite ne rrjetin e Fondit Evropian te trajnimeve (ETF).

Informatat e kontaktit té organizatés (adresa, e-mail, telefoni): avni.gashi@rks-
gov.net

Komentet: Si pjeseé e stafit profesional t¢ AKK gé nga themelimi i AKK. Uné né kuadér
té kétij konsultimi publik shpreh mendimet e mija profesionalé si rezultat i pérvojes
shume vjecare né kété institucion,

Me posht i gjeni té listuara té gjitha komentet e ndara ne kapituj, paragrafe dhe faget
pérkatése né dokument.

Pérmbledhje e konceptdokumentit

Fage 12 -Figura 1: Dokumentet pérkatése té politikave, ligjet dhe aktet nénligjore

Ligji pér https://gzk.rks- Ministria e Rregullon térésiné e proceseve pér
arsimin dhe gov.net/ActDocumentDetail. | Arsimit, arsimimin dhe aftésimin e té rriturve, si
aftésimin pér | aspx?ActlD=2868 Shkencés, pjesé pérbérése e sistemit arsimor né

té rritur né Teknologjisé | Kosové. Programet, kualifikimet dhe
Republikén e modulet e arsimit dhe aftésimit pér té
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Kosoveé (Nr. dhe rritur, i hartojné MASHTI,
04/L-143) Inovacionit institucionet dhe ofruesit tjeré
pérkatés, varésisht prej interesave dhe
veprimtarisé sé tyre me orientim né

& tregun e punés.

Ofruesit e arsimit dhe té aftésimit
formal, i hartojné programet dhe
Agjencia e modulet e tyre, té cilat i akrediton AKK
Arsimit dhe | dhe i miraton MASHTI. Standardet e
Aftésimit profesionit zhvillohen né bashképunim
Profesional me MASHTI-n, AKK, MPMS,

pér té Rritur | ministrité tjera relevante dhe partnerét
social.

v' Standardet e profesionit
miratohen nga KAAPRY.

v" Verifikimin e standardeve
profesionale e bén AKK

Komenti: Lidhur me kété neni 12.1 i kétij ligji pércakton se 1. Standardet e profesionit
zhvillohen né bashképunimin me MASHT-in, AKK, MPMS, ministrité tjera relevante dhe
partnerét social. Andaj nuk éshté pasqyruar gartésisht roli gqe ka AKK ne procesin e
akreditimit ge ne fakt nénkupton se funksionon si agjenci rregullatoré, njéjté sikurse Agjencia
e Akreditimit te Kosovés, kjo ne frymén e Ligjit PER ORGANIZIMIN DHE
FUNKSIONIMIN E ADMINISTRATES SHTETERORE DHE TE AGJENCIVE TE
PAVARURA ne fugi. Kétu nuk éshté pasqyruar garte roli i AKK, pér arsye se nga Ligji pér
Arsimin Profesional, buron gartésisht fushéveprimi i AKK ge lidhet me pjesén e cilésisé,
bazuar edhe ne nenin 25 te kétij ligji por edhe nenet e tjera.

Faqge 12
Ligji pér https://gzk.rks- Ministria e Krijon Sistemin Kombétar té
kualifikime gov.net/ActDocumentDetail. | Arsimit, Kualifikimeve, gé bazohet né Kornizén
kombétare aspx?ActiD=2606 Shkencés, Kombétare té Kualifikimeve (KKK), té
(Nr. 03/L- 060) Teknologjisé | rregulluara nga Autoriteti Kombétar i

dhe Kualifikimeve (AKK).
Inovacionit




Autoriteti
Kombétar i
Kualifikimev
e

Komenti 1: Duhet theksuar gé Ligji pér Kualifikimet Kombétare né géllimin e tij pércakton:
“1. Q&llimi I kétij ligji éshté krijimi i Sistemit Kombétar t€ Kualifikimeve, g€ bazohet né
Kornizén Kombétare té Kualifikimeve (KKK), té rregulluara nga Autoriteti Kombétar i
Kualifikimeve (AKK)”. Kjo nénkupton g€ Ligji pér Kualifikimet Kombétare éshté i lidhur
direkt me Kornizén Kombétare té Kualifikimeve cila rregullohet nga AKK, sipas kétij ligji.
Ky dokument duhet té theksoj gé Korniza Kombétare e Kualifikimeve (KKK) prek edhe
arsimin e larté dhe té gjitha nivelet e arsimit, respektivisht té gjitha fushat e arsimit. Duke
gené késhtu, duhet té theksohet se ky ligj pérfshihet né fushén e arsimit dhe né kuadér té
ligjeve me interes vital. Fuzionomi eventual i mekanizmave té arsimit profesional gjerésisht
AKK, kérkon edhe zhbérjen ose shfugizimin e térésishém té Ligjit pér Kualifikimet
Kombétare, pér shkak se né até ligj dhe ligje tjera shumé kompetenca i atribuohen AKK. Pér
shkak té argumentit té lartshénuar dhe faktin gé Ligji pér Kualifikimet Kombétare lidhet me
KKK dhe preke té gjithé fushén e arsimit, e bén keté ligj njé ligj me interes vital ge
proceduralisht kérkon ndryshim ose shfugizimin e tij me procedure té vegant8. Né rast té
fuzionimit t&é mekanizmave, né asnjé rast AKK nuk mund ti bashkéngjitet asnjé mekanizmi
ose agjencie tjetér, né rast se ekziston né fuqi Ligji pér Kualifikimet Kombétare. Andaj, ky
fakt duhet té theksohet né keté dokument dhe té mos pasqyrohet veté parcialisht roli i AKK.

Koment 2: Nuk jané pasgyruar garté funksionet e AKK qé i barté ligji pér Kualifikimet
Kombétare, rolin dhe pérgjegjésité. Ky ligj themelon AKK, duke i dhéné pérgjegjési té
caktuara pér zhvillimin e KKK. Pérveg, késaj ky ligj e pércakton gartésisht rolin e AKK dhe
se nga té gjitha mekanizmat e tjeré té arsimit profesional, AKK éshté e vetmja gé i ka té
gartésuara kompetencat, fushéveprimin dhe rolin e saj me Ligjin pér Kualifikimet Kombétare
si dhe Ligjin pér Arsimin dhe Aftésimin Profesional.

Fage 13: Ligjet gé lidhen me arsimin dhe aftésimin professional

Komenti: Duhet theksuar se jo te gjitha ligjet lidhen me arsimin professional, andaj duhet té
merret me kujdes kétu kur pérmendet Ligji pér Arsimin e Larte ose ai pér Agjenciné e
Akreditimit etj. Gjithashtu, né keté pjesé duhet té theksohet se té gjitha kéto ligje té fushés se
arsimit i pérkasin késaj fushé si ligje me interes vital.

Fage 13 dhe 14: Ligji pér Kualifikime Kombétare (Nr. 03/L - 060) i cili rrequllon
zhvillimin dhe mirémbajtjen e Kornizés Kombétare té Kualifikimeve dhe dhénien e
kualifikimeve pér té cilat autorizon Autoritetin Kombétar té Kualifikimeve (me




pérjashtim té kualifikimeve qé rrequllohen sipas dispozitave té Ligjit pér Arsimin e
Larté). Ligji rreqgullon gjithashtu ngritjen e Autoritetit Kombétar té Kualifikimeve dhe
funksionet e tij.

Komenti: Né pjesén ku paragiten Ligjet gé lidhen me arsimin dhe aftésimin profesional nuk
specifikohet garté cka pércakton ligji pér KK né lidhje me AKK. Kjo nuk pérfagéson qarté
strukturén, funksionet e AKK sipas LKK. Kétu duhet té paragitet me qgartésisht roli i AKK,
sidomos né Ligjin pér Arsim dhe Aftésim Profesional dhe né Ligjin pér Kualifikimet
Kombétare, roli i AKK éshté krucial dhe se duhet te pasqyrohet me thellésisht, sepse éshté i
vetmi institucion né arsimin profesional gé ka kompetenca akredituese dhe gé né relacion me
Ligjin pér Organizimin dhe Funksionimin e Agjencive te Pavarura funksionon si agjenci
rregullatore. Mosparaqitja e rolit t¢ AKK né ményré té garté, vé né piképyetje saktésiné dhe
objektivitetin e dokumentit dhe pasqyrimin e sakté té rolit t¢ AKK, né fushén e arsimit
profesional.

Konteksti legjislativ i ndérlidhur me acquis

Fage 16- Konteksti legjislativ i ndérlidhur me acquis

Komenti- Ndérlidhur me politikat me BE gjeni té listuara mé poshté raportet dhe rezultatet e
AKK.

- Korniza Kombétare e Kualifikimeve (KKK) éshté hartuar né vitin 2011 nga Autoriteti
Kombétar 1 Kualifikimeve (AKK), me mbéshtetjen e projektit “EU KOSVET -V-” dhe
me financim nga Bashkimi Evropian (BE)

- Procesi i referimit te Kornizes Kombétare e Kualifikimeve né Kosové ka pérfunduar né
vitin 2016.

- Ne vitin 2019 eshte prezantuar raporti i njefishte per NjMP, ky dokument éshté zhvilluar
me mbéshtetje t&€ ETF dhe népérmjet kétij raporti AKK paraget véshtrimin mbi gjendjen
aktuale dhe nismat e ndérmarra né lidhje me sistemin e Njohjes sé Mesimit Paraprak né
Kosové. Kosova éshté vendi i 11-t€ gé ka paraqitur kété raport prané Grupit Késhillues
(Advisory Group AG) té Kornizés Evropiane té Kualifikimeve (EQF).

- European inventory of NQFs

e 2022- https://ééé.cedefop.europa.eu/en/country-reports/kosovo-european-
inventory-ngfs-2022

e 2020- https://ééé.cedefop.europa.eu/en/country-reports/kosovo-european-
inventory-ngfs-2020

e 2018- https://ééé.cedefop.europa.eu/en/country-reports/kosovo-european-
inventory-ngf-2018

e 2016- https://ééé.cedefop.europa.eu/en/country-reports/kosovo-european-
inventory-ngf-2016

- European inventory on validation of non-formal and informal learning
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e 2018- https://ééé.cedefop.europa.eu/en/country-reports/european-inventory-
validation-non-formal-and-informal-learning-2018-update-kosovo

e 2023- https://ééé.cedefop.europa.eu/en/country-reports/european-inventory-
validation-informal-and-non-formal-learning-2023

Fage 16- Harmonizimi i ligjeve né fushén e arsimit dhe aftésimit profesional éshté gjithashtu
njé obligim i Republikés sé Kosovés gé buron nga Marréveshja e Stabilizim Asociimit.

Komenti: Marréveshja pér stabilizim asociim nuk i referohet specifikisht harmonizimit té
ligjeve né fushén e arsimit profesional dhe se kjo nuk duhet té thuhet késhtu, sepse merr njé
kontekst shumé té gjeré.

Fage 16- Marréveshja e Stabilizim Asociimit né nenin 107 pér fushén e arsimit dhe aftésimit
thekson se palét do té bashképunojné me géllim té ngritjes sé nivelit té arsimit té pérgjithshém
dhe arsimit dhe aftésimit profesional, si dhe politikave rinore dhe punés rinore né Kosové, si
mjete pér té promovuar zhvillimin e aftésive, punésueshméring, pérfshirjen sociale dhe
zhvillimin ekonomik né Kosové. Palét gjithashtu do té bashképunojné me qéllimin pér té
siguruar gé gasja né té gjitha nivelet e arsimit dhe trajnimit né Kosové té jeté pa diskriminim
né bazé té gjinisé, origjinés racore ose etnike, fesé ose besimit, paaftésisé, moshés ose
orientimit seksual. Bashképunimi do té synojé té adresojé nevojat e nxénésve me aftési té
kufizuara né Kosové.

Komenti: Né dokument duhet te pércaktohet se cila &shté relevanca e nenit 107 te marréveshjes
ne raport me kété dokument sepse késhtu nuk éshté fakt.

Faqgel6- Mé 24 néntor 2020, Késhilli i BE-sé miratoi nj¢ Rekomandim pér arsimin dhe
aftésimin profesional pér konkurrencé té géndrueshme, drejtési sociale dhe fleksibilitet.

Komenti: Nuk po pérshkruhet garté rekomandimet e Késhillit t¢ BE dhe zhvillimet né Kosové
lidhur me kéto rekomandime: si Establishment of a European Quality Assurance Reference
Frameéork for Vocational Education and Training (‘EQAVET’ Adaptimi i sistemit te kredive
ne AAP sipas ECVET; Zhvillimi i sistemit formal, jo formal dhe informal ne nivelet e Kornizes
Europiane te Kualifikimeve, pra zhvillimi i sistemin té Njohjes s& Mésimit Paraprak, etj;
Zhvillimi i programeve te AAP né nivelin V té kualifikimeve té KKK.

Fage 16- Rekomandimet gé dalin nga njé analize e pérputhshmérisé sé reformés me acquis
jané:

Komenti: Cila analizé, s’ka reference né analizén e pérshkruar. Duhet sakté te referencohet
analiza, sepse si i tillé dokumenti mund te paragitet me pasaktési apo éshté anailizé individuale.

Fage 16- Ofrimi i njé niveli autonomie pér IAAP-té pér t'i lejuar ata té reagojné shpejt ndaj
sfidave té aftésive, té ofrojné programe té shpejta té rikualifikimit dhe té punojné né partneritete
té ngushta me punédhénésit nga sektori publik dhe privat;
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Komenti: Sipas sistemit te kualifikimeve ge ofron Korniza Kombétare e Kualifikimeve nga
praktika éshté shume e qarte ge e ka ofruar kété mundési te zhvillimit te programeve/
kualifikimeve/moduleve te shkruara pér géllime punésimi, apo certifikimi me njé pjese te
programit/kualifikimit, Njohjen e Mésimit Paraprak, etj. Shume nga IAAP publike kane filluar
te zhvillojné njé praktike te tille, e numri I IAAP private dhe ofruesve te tjeré ge ofrojné
kualifikime te tilla éshté relativisht i madh.

Fage 16- Modularizimi i programeve té arsimit dhe aftésimit profesional dhe zgjerimi i tyre né
nivele mé té larta té kualifikimeve;

Komenti: Te gjitha programet e AAP jané te bazuara ne Rezultate Mésimore dhe struktura e
tyre éshté modulare. Po ashtu ne kéto vitet e fundit &shté rritur edhe numri i kualifikimeve té
Nivelit té V té KKK, njé mundési e cila nuk ka gene prezenté tek IAAP.

Fage 16- Parimet, kriteret dhe treguesit e cilésisé né KKSC duhet té thjeshtohen, té
bazohen né rezultate dhe té harmonizohen mé miré me EQAVET.

Komenti: KKSC fillimisht éshté zhvilluar me mbeshtetjen e BE, konkretisht Projketi EU
KOSVET V, ku té gjitha kriteret jané né pérputhje me Kornizén Evropiane pér Sigurim té
Cilésisé. KKSC éshté rishikuar me kalimin e kohés dhe éshté marr parasysh thjeshtimi dhe
fuzionimi i disa kritereve/ treguesve brenda principeve/ parimeve t¢ KKSC duke ju pérmbajtur
udhézimeve evropiane pasi g8 AKK ka pérfagésim té rregullt me EQAVET dhe éshté né
harmoni me ndryshimet e fundit té cilat béhen né kété rrjet. Sé fundi, KKSC éshté rishikuar
me ndihmén e GIZ né fund té vitit 2022, me gellim te thjeshtimit té kritereve dhe treguesve
sipas trendeve té fundit té zhvillimeve evropiane, proces ky gé ka pérfshiré té gjitha palét gé
preken nga ky mekanizem si pjese e sistemit t& AAP, institucionet relevante gendrore,
agjencité, pérfagésues nga industria dhe ofruesit e IAAP.

Pérvojat nga vende té tjera

Fage 17- Né vitin 2009, Estonia ka themeluar Agjenciné EKKA (Agjencia Estoneze e Cilésisé
pér Arsimin e Larté dhe Profesional) tashmé e quajtur HAKA (Agjencia Estoneze e Cilésisé
pér Arsimin) e cila éshté gendra kryesore e kompetencave né fushén e arsimit né Estoni.
Misioni i HAKA-s éshté té fugizojé institucionet arsimore dhe palét e tjera té interesuara né
avancimin e cilésisé sé té nxénit dhe mésimdhénies, si dhe mbéshtetjen e zhvillimit té
nxénésve. Né nivel kombétar, oda ekonomike, konfederata e punédhénésve dhe konfederata e
sindikatave té tregtisé pérfagésojné partnerét socialé. Punédhénésit luajné njé rol aktiv dhe me
ndikim né késhillat profesionale dhe zhvillimin e standardeve pér ¢do profesion. Né nivel lokal,
partnerét social marrin pjesé né bordet késhilluese té shkollave té AAP-sé.

Komenti: Kétu nuk po pérmendet institucioni tjetér né kuadér té sistemit Estonez, i cili &shté
KUTSEKODA pérgjegjés pér kualifikimet dhe Kornizén Kombétare té Kualifikimeve né
Estoni, pérfshiré ato t¢ AAP dhe AL pra éshté rasti i ngjashém sikurse edhe i Kosovés, gé
Kornizén Kombétare té Kualifikimeve e lidhin me njé institucion, si¢ éshté kétu AKK.



Andaj, kéto informacione té paragitura duhet té krahasohen edhe me realitetin e Kosovés dhe
té paragiten ashtu sic jané, pa deformime té tilla.

Fage 17- Sistemi kroat i AAP-sé pérfiton nga njé agjenci e forté e AAP-sé, ASOOQ. Pra,
ekziston njé institucion gendror gé forméson AAP-né né vend. Sipas sistemit Kroat t¢ AAP,
njé agjenci mund té punojé mé ngushté me palét e pérfshira, vecanérisht me punédhénésit, sesa
gé mundet njé ministri.

Komenti: Agjencia e referuar né keté pjesé ASOO, nuk béné vlerésimin e jashtém té
institucioneve dhe programeve. Kjo Agjenci, po ashtu, nuk mbulon sistemin e vlerésimit té
jashtém pér kualifikimet joformale, andaj duhet té paraqitet mé sakté kétu dhe drejté.

Fage 17- Shqipéria po ashtu ka té themeluar AKAFPK-né (Agjenciné Kombétare té Arsimit,
Formimit Profesional dhe Kualifikimeve) i cili éshté institucioni publik pérgjegjés pér
pérmirésimin e arsimit dhe aftésimit profesional, por e cila ka pérgjegjési té shumta, duke u
pérballur me sfida thelbésore gé mes tjerash kané té béjné me financimin e institucionit dhe
kualifikimin e punonjésve. Ky éshté institucion vartés i Ministrisé sé Financave dhe
Ekonomisé.

Komenti: Né paragitjen e AKAFPK, theksohet se ky institucion nuk ka kompetenca vilerésimi
té jashtém, edhe pse ka tendenca té tilla né vitet e fundit, por né legjislacionin e tyre kané vetém
performancen e shkollave dhe jo vlerésimin e programeve si dhe nuk e pérfshiné sistemin jo
formal té kualifikimeve, njé prej elementeve té zhvilluara nga AKK né nivel vendi dhe rajoni.

Fage 18- Sa i pérket Kornizés Kombétare té Kualifikimeve (KKK), né té gjitha pérvojat e

analizuara, kéto jané disa nga ngjashmérité dhe dallimet gé ndérlidhen edhe me rolin e KKK

né Kosoveé:

= Korniza e Kualifikimeve té Estonisé (EstQF) me teté nivele u krijua né 2008, me Ligjin e
Kualifikimeve Profesionale. EStQF ka 8 nivele, pérshkrimet e niveleve té kualifikimit jané
identike me pérshkrimet e nivelit t¢ KEK. Kualifikimet e AAP jané té shtrira né nivelet 2-
5 té EstQF. EstQF éshté njé kornizé gjithépérfshirése, e pérbéré nga katér nén-korniza pér:

= kualifikimet e arsimit té pérgjithshém;

= kualifikimet e AAP-sé;

= kualifikimet e arsimit té larté;

= kualifikimet profesionale.

Komenti: Duhet té theksohet se KKK e Estonisé menaxhohet nga tjetér institucion pavarésisht
agjencisé se AAP, kjo me géllim gé dokumenti té paraget té dhéna té sakta pa deformime té
tilla.

Fage 19- Né Shqipéri geverisja dhe mbikéqgyrja e Kornizés Kombétare Shqiptare, pérfshin disa
institucione kryesore, pérkatésisht Ministriné e Arsimit, Sportit dhe Rinisé, Ministring e
Financave dhe Ekonomisé dhe Agjenciné Kombétare t& Arsimit, Formimit Profesional dhe
Kualifikimeve. Kéto institucione marrin kolektivisht pérgjegjésiné pér zbatimin dhe



mirémbajtjen efektive t¢ KSHK-sé. Pra, né Shqipéri nuk éshté themeluar njé organ zyrtar i
vecanté pér mbikéqgyrjen e KSHK-sé. Mirépo, duke njohur sfidat dhe kompleksitetin e gjaté té
zbatimit t&¢ KSHK-sé, si Ministria e Arsimit, Sportit dhe Rinisé ashtu edhe Ministria e
Financave dhe Ekonomisé kané krijuar njé task-forcé. Kjo iniciativé bashképunuese, e
mandatuar pér njé periudhé dyvjecare sipas njé Urdhri t& pérbashkét t& Ministrave, synon t’i
adresojé véshtirésité e identifikuara dhe té sigurojé mbarévajtjen e procesit té zbatimit té

KSHK-sé né bashképunim me AKAFPK-né.

Komenti: Korniza Kombétare Shqiptare nuk pérfshiné té gjithé sistemin e kualifikimeve, nuk

éshté né fazé zbatuese té KKSH.

Fage 20: Shkaqget

Shkaget 1. Dyfishim i pérgjegjésive né fushén e AAP-sg.

Komenti: Nuk ka njé pérshkrim dhe analizé té qarté pér té paraqitur dyfishimin e pérgjegjésive
né AAP. Nga perspektiva e AKK nuk ka asnjé funksion té njéjté gé zbatohet nga ndonjé
institucion tjetér né Kosové. Kompetencat dhe pérgjegjésité jané té garta me ligje dhe akte
nénligjore, nuk ka né asnjé rast ndonjé duplifikim té kompetencave, sidomos tek rasti i AKK.

Fage 21 dhe 22
Adutoriteti Kombétar Pérgjegjési administrative e
i Kualifikimeve Mungesé e njé sistemi té | agjencisé

kontrollit t& cilésisé dhe
pérdorim té tij né
zhvillimin e métejshém
té sistemit té
kualifikimeve té
mésimdhénésve;

Komenti: Kjo totalisht éshté vlerésim i gabuar sepse zhvillimi i métejshém i sistemit te
kualifikimeve té mésimdhénésve nuk éshté pérgjegjési e AKK, ashtu sic e keni paraqitur
gabimisht. Kjo éshté kryeképut pérgjegjési e MASHT, DKA dhe Inspektoriati SIA -

MASHT.

Fage 21 dhe 22




Agjencia pér Arsim dhe
Aftésim Profesional dhe
Arsimin e té Rriturve

Mungesé e njé zingjiri koherent
té kontrollit té performancés sé
bazuar né rezultate;

Njé térési aktesh legjislative té
paharmonizuara dhe té
shpérndara né shumé
instrumente;

Shképutje e lidhjes sé programeve
té arsimit dhe aftésimit profesional
me kérkesat e kohés sé sotshme té
tregut té punés;

Mungesé e njé sistemi té kontrollit
té cilésisé dhe pérdorim té tij né
zhvillimin e métejshém té sistemit
té kualifikimeve té mésimdhénésve;

Autoriteti Kombétar i
Kualifikimeve

Mungesé e njé zingjiri koherent
té kontrollit té performancés sé
bazuar né rezultate

Shképutje e lidhjes sé programeve
té arsimit dhe aftésimit profesional
me kérkesat e kohés sé sotshme té
tregut té punés;

Mungesé e njé sistemi té kontrollit
té cilésisé dhe pérdorim té tij né
zhvillimin e métejshém té sistemit
té kualifikimeve té€ mésimdhénésve;

Komenti: Argumentet pér AKK dhe AAAPRr, nuk duhet té paraqgiten si te njéjta. Kéto dy
institucione jané krejt té ndryshme pér nga kompetencat, andaj pér kéto nuk mund té vlejné
argumente identike. Késhtu si¢ jané paragitur argumentet ne mes te AKK dhe AAAPRr,
krejtésisht identike, &shté diskriminuese dhe vlerésim e lexim jo i sakte dhe jo profesional i
ligjeve ne fuqi.

Ky portretizim identik, né mes té dy institucioneve té ndryshme me kompetenca, éshté
kundérligjor dhe pérbén njé pasqyrim krejtésisht té gabuar té ligjeve né fuqi, sidomos Ligjit
pér Arsimin dhe Aftésimin Profesional si dhe Ligjit pér Kualifikimet Kombétare.

Kapitulli 2: Objektivat

Fage 23: Objektivi 3: Harmonizimi i ligjeve té fushés sé arsimit dhe aftésimit profesional
né njé akt ligjor

Komenti : Nuk mund té keté harmonizim té ligjeve, ligjet si te tilla, paragesin saktésisht
kompetencat e té gjitha institucioneve gé kane rol né fushén e arsimit profesional. Nga ajo qge
éshté théne me sipér né dokument dhe nga kjo cfaré kérkohet tani, me harmonizim paragitet
njé shperputhje shumé e madhe dhe se kjo shpérputhje ka te béjé me faktin se né pjesét e tjera,
ajo cfaré éshté kérkuar nénkupton ndryshim rrénjésor té ligjeve gé nuk mund té arrihet me
harmonizim. Harmonizimi i ligjeve sidomos nuk mund té prek Ligjin pér Kualifikimet
Kombétare, i cili prek te gjitha nivelet e arsimit.

Fage 23: Objektivi 4: Krijimi i mekanizmave té pavarur me pérgjedjési pér akreditim e
IAAP-ve né kuadér té agjencisé




Komenti : Kjo éshté né kundérshtim me Ligjin Pér Organizimin Dhe Funksionimin E
Administratés Shtetérore Dhe Té Agjencive Té Pavarura, respektivisht me nenet 24, 25, 26,
27, etj, sepse nuk lejojné krijimin e agjencisé mbi agjenci. AKK, pér shembull sipas ligjeve
né fuqi pér kualifikimet kombétare, funksionon saktésisht né sensin e njé agjencie.

Kapitulli 3.3: Adresimi i reformés sé strukturés institucionale té arsimit
dhe aftésimit profesional dhe KKK-sé né Republikén e Kosovés pérmes
plotésim-ndryshimeve té ligjeve individuale ((Opsioni i treté))

Fage26: Njé fuzionim i tillé &shté né pérputhje me pritjet e Bashkimit Evropian né kuptim té
Reformés sé Administratés Publike , né té ciléen MASHTI ka detyrim qé té zvogélojé numrin
e agjencive ekzekutive pér sé paku njé

Komenti : AKK nuk éshté njé agjenci ekzekutive, sepse vepron né marrédhénie me Zyrén e
Kryeministrit sipas Ligjit pér Kualifikime Kombétaré, andaj, duhet pasur kujdes né rastin e
AKK, té mos pérzihet obligimi dhe lidhja e AKK me agjenci ekzekutive, pér shkak se AKK,
né kuptim té Ligjit té aplikueshém éshté njé agjenci rregullatore, e njéjte sikurse Agjencia e
Kosovés pér Akreditim.

Fage 26: Pérmes ligjit té ri do té parashihet themelimi i njé trupe té pavarur, gé reflekton
pérfagésimin e tre paléve relevante pér AAP-né, pérkatésisht industrité, nxénésit dhe autoritetin
publik, dhe e cila do té vishet me kompetencén pér té akredituar institucionet arsimore té AAP-
Sé,

Komenti: Kjo éshté gasje jo e géndrueshme dhe nuk ka njé praktikeé té tillé né asnjé vend me
tradité né sigurimin e cilésisé dhe njékohésisht krijon njé konflikt te pavarésisé si dhe
mundésisé se daljes jashté kontrollit.

Né njé agjenci e cila zhvillon programet, menaxhon me cilésiné e AAP, té jeté njékohésisht

pérgjegjése pér vlerésimin e jashtém, kjo totalisht éshté ne konflikt te vazhdueshém te
kompetencave dhe interesit.

Fage 26 dhe 27: Pavarésia e trupés sé tillé do té sigurohet edhe pérmes pamundésisé sé
shkarkimit té anétaréve té saj, pos pér arsye gé lidhen me shkelje serioze té ligjit.

Komenti: Kjo éshté jashté parimeve demokratike, ky funksion bie ndesh me Ligjin per
Proceduren e Pergjithshme Administrative (LPPA), dhe éshté e rregulluar ¢éshtja e organeve
kolegjiale dhe pérfagésimi i tyre.

Fage 29: Opsioni nr. 3

Figure 8: Ndikimet mé té réndésishme té identifikuara pér kategoriné e ndikimit

Ndikimet kryesore té pritshme




Ndikimet Zbatimi i konceptdokumentit sipas kétij opsioni do té keté ndikim pozitiv né
ekonomike ekonominé e vendit. Ai do té mundésojé njé ndérlidhje mé té miré té arsimit
dhe aftésimit profesional me nevojat e tregut té punés dhe industrive prodhuese
e shérbyese né Kosové. Njé rritje e harmonizimit ndérmjet té dyjave do té rrisé
eficiencén e parasé publike, té rrisé produktivitetin e ekonomisé vendore dhe té
sistemit arsimor né pérgjithési. Gjithashtu, fuzionimi i agjencive do kontribuojé
né komplementimin e shérbimeve té té dyja institucioneve paraprake né njé té
vetém, faktor i cili do ndikojé né zhvillimin e fuqisé punétore.

Komenti: Nuk éshté pérshkrim i géndrueshém, pér shkak se fakti gé propozimi i fuzionimit do
té krijoj né zhvillimin e fugisé punétore nuk géndron, pér shkak se me kété propozim humbet
komponenti i cilésisé sé jashtme i produkteve dhe shérbimeve té IAAP, duke marr parasysh
faktin se opsioni i zhvillimit dhe vlerésimit duhet té keté pavarési institucionale dhe krijimi i
njé trupe né mes do té krijoj situate jo stabile duke mos marr parasysh pérvojén e AKK né
procesin e vlerésimit. Vendosja e njé trupe té treté né kété, éshté shume e pa qgarté dhe krijon
hapésiré te dyshimit té kontrollit, e cila nése jep llogari agjencisé se pérbashkét, atéheré si mund
te jete organ i pavarur?

Duhet pasur parasysh edhe faktin se nuk mund té kérkohet njé fuzionim i agjencive qé kané
njé fushéveprim te ndryshém ligjor dhe se duhet pasur kujdes né rolin ligjor gé e ka AKK,
sidomos né raport me Ligjin pér Kualifikime Kombétare.

Data e dérgimit té komenteve:
15.05.2024



